REPUBLIKA E SHQIPERISE
KUVENDI

AMENDAMENT | DEPUTETIT

TITULLI | AMENDAMENTIT: RRITJA E MBESHTETJES FINANCIARE PER
RIMBURSIMIN E BARNAVE TE QYTETAREVE TE
INFEKTUAR ME COVID-19.

KERKUES: Z. PETRIT VASILI
Deputet i Kuvendit t& Shgipérisé

OBJEKTI: «pER DISA NDRYSHIME NE PROJEKT- LIGJIN -
BUXHETIN E VITIT 2022”

BAZA LIGJORE: Neni 75 i Rregullores s& Kuvendit i€ Shqipérisé.

ARGUNENTIM!I | PROPOZIMIT:

Shqipéria vazhdon & pérbailet me pandeminé e COVID-19 dhe mijéra qytetaré pér arsye
ekonomike e kané t& pamundur t& blejné barna pér trajtimin e sémundjes, edhe aktualisht
numri i pérditshém i rasteve té reja té i& infektuaréve me COVID-19 vazhdon té jeté i larte
me njé mesatare rreth 500 raste ne dité, g& do t& thoté mijéra raste té reja né gdo muaj.

Gjithashtu, kujtojmé se Europa po pérballet mé njé valé té re serioze & pérhapjes sé
COVID-it dhe shifrat flasin garté se edhe Shqipéria po pérballet me njé shtim serioz té
rasteve. Deri mé tani, vetém sipas shifrave zyrtare jané rreth 200.000 té infektuar,
ndérkohé éshté e njohur publikisht q& raste reale jang& shumé heré mé & larta se kag.



Deri mé tani, nga xhepat e Shqipétareve kané dalé mbi 180 milion euro pér trajtime
mjekésore gé lidhen me COVID. Shteti dhe Ministria e Shéndetésisé dhe Mbrojtjies
Sociale kané rimbursuar rreth 8000 qytetaré pér njé vlers rreth 32 milion leké ose aférsisht
320.000 dollareé.

Pikérisht pér k&té arsye, kérkojmé njé shtesé prej 2 miliard leké si shtesé né Buxhetin e
vitit 2022 pér Ministringé e Shéndetésisé dhe e Mbroties Sociale, me destinacion
rimbursimin e barnave pér t& sémurét e infektuar me COVID-19.

PER KETO ARSYE:

Né mbéshtetje t& nenit 75 t& Rregullores s& Kuvendit t& Shqiperisé, ku specifikohet se:
“Cdo deputet ose Késhilli i Ministrave ka (& drejté t& paragésé né seancé plenare
amendamente pér projekiligjin ose ndryshimet e propozuara nga komisioni pérgjeqjés,
me kusht qé ato 1€ jené té regjistruara paraprakisht né sekretari té pakién 24 oré para
fillimit t€ seancés plenare dhe tu jené shpémdaré depufetéve té tieré”, parges
amendamentin sipas Aneksit 1 bashkélidhur. Ky amendament do t& prezantohet nga njé
deputet.

Duke e vlerésuar shumé té& réndésishme zhvilimin e shéndetésisd, si dhe duke e
vlerésuar si thelb&sore pér ruajtien e marrédhénies sé& besimit midis shtetit dhe
qytetaréve, duke pérfshiré edhe pérgjegjshméring e Qeverisé né mbajtjen e premtimeve
elektorale, propozoj miratimin e kétij amendamenti né seancé plenare.
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ANEKSI 1
Né projektligjin “Pér buxhetin e vitit 2022”, t& béhen ndryshimet si mé& poshté vijon:
Neni 1

Né& nenin 1, t& shtohet pika “Te krijohet nj& shtesé né& buxhetin e vitit 2022 pér
Ministringé e Shéndetésisé dhe e Mbrojtjes Sociale, prej 2 miliard lek& me destinacion
rimburésimin e barnave pér t& sémuret e infektuar me Covid-19".

Kjo shtesé pasqyrohet né t& gjitha nenet dhe anekset e ligjit.



